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Anotace

Ve své práci se zabývám problematikou odhadu ceny obvyklé rozestavěného rodinného

domu. Cílem práce byla snaha alespoň částečného porozumění problematiky oceňování a jeho

nástrah. V praktické části jsem si dal za cíl vyhotovení odborného odhadu tržní hodnoty na

námi zvolený objekt ve výstavbě.

Obou těchto cílů jsem dosáhl především využití odborné literatury, v praktické části pak

za pomoci programu NEMExpress AC, ve kterém jsem vyhotovil samotný odhad. Zkušební

plnohodnotnou verzi program jsme získali volně z internetu s měsíční zkušební licencí.

Výsledky ukázaly, že objekt, který jsme si pro odhad vybral, je prostorově

předimenzovaný a bude obsahovat taktéž nadprůměrné vybavení (např. tepelné čerpadlo).

Tento aspekt lze odůvodnit tím, že investor plánuje přesunutí podnikání do nově vzniklých

prostorů v domě.

Přínosem této práce pro mě osobně bylo především získání základních znalostí z oblasti

oceňování a náhled, jak opravdu samotná činnost odhadce vypadá. Cením si této zkušenosti

hlavně z důvodu snahy o pokračování v tomto směru i do budoucna.

Klíčová slova: tržní hodnota; rozestavěný rodinný dům; odhad; oceňování nemovitostí;

porovnávací metoda

Annotation

The estimate I finished the normal family house. The work was at least partial

understanding of valuation and its pitfalls. In part we had to copy the object to us experts in

construction.

Both these objectives we have in particular the use of literature in the practical part of the

program then NEMExpress AC, in which we drafted the estimate. The test version of the

program we have a test.

The results showed that, for the estimation of selected is spatially excess capacity and

will contain also above average (heat pump). This may be because the customer of the business

areas in the house.

Benefits of this work for me personally in the acquisition of basic knowledge, and really

the assessment activity. I appreciate this experience because of the continuation of efforts in

this direction in the future.

Key words: market value; unfinished house; estimate; real estate valuation; comparative

method
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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je odhad ceny obvyklé rozestavěného rodinného domu.

K tomu též patří výpočet tržní hodnoty nemovitosti a porovnání s podobnými nalezenými

vzorky v nejbližším okolí objektu. Abychom vůbec mohli začít se samotným zpracováním

odhadu, musí proběhnout šetření a pořízení fotografií samotné vybrané nemovitosti. Při

místním šetření zjišťujeme velké množství údajů, ať už je to míra rozestavěnosti, místopis obce,

ve které nemovitost leží, či samotné informace o stavbě.

První část práce bude tvořit teoretický přehled a vysvětlení nejdůležitějších termínu a

metod, které jsou v dnešním oceňování využívány. Především pak rozdíl mezi třemi hlavními

metodami oceňování, dále také rozdíl mezi cenou tržní, jinak také cenou obvyklou, a cenou

administrativní.

Druhá část mé práce bude samotný odhad vybrané nemovitosti. Ten bude vyhotovený

v programu NEMexpress AC Dále bude také odhad obsahovat přílohy, které jsou nezbytné pro

korektnost odhadu. Mapy budou pořízeny především z Geoportálu Českého zeměměřičského a

katastrálního úřadu.

Pro svou práci jsem si vybral rozestavěný rodinný dům v obci Dubno, ležící ve

Středočeském kraji nedaleko města Příbram. Dům má ideální procentuální rozestavěnost a

s majitelem domu byla bezproblémová dohoda ohledně využití domu jako subjektu práce.

- 12 -

2. Historie oceňování nemovitostí

Celá historie oceňování nemovitostí se dá rozdělit do několika období. Tyto období se od

sebe liší především metodikou, která byla v té době užívána, a také způsoby, kterými byly

nemovitosti oceňované (Weigel, 2002).

2.1. Oceňování nemovitostí v I. oceňovacím období (1897-1964)

Toto období, jež trvalo 67 let, kdy na začátku byla dnešní, Česká republika, součástí

tehdejšího Rakouska-Uherska, a na konci suverénním prosperujícím státem „Česko-Slovenko“,

bylo plné politických a hospodářských zvratů. Nemalou měrou k tomu přispěly obě světové

války, které se v tomto období odehrály. Všechny tyto události měly obrovský dopad na tehdejší

trh s nemovitostmi, a samozřejmě na jejich oceňování. Je s podivem, že se během celého tohoto

období udržely v platnosti pouze dva oceňovací předpisy, i když s různými doplněními a

omezeními. V důsledku délky období se dělí ještě na tři části (Weigel, 2002).

2.1.1. Oceňování v době do 20. 6. 1939

Doba nazývaná obdobím tzv. „volné tvorby ceny“. Cena se určovala a odvíjela

v souladu se stavem nabídky a poptávky na trhu, tudíž ještě nešlo o oceňování, jaké

známe dnes, ale spíše o odhad ceny (Weigel, 2002).

2.1.2. Oceňování v období od 21. 6. 1939 do 31. 5. 1953

Období velkých změn zapříčiněných především II. Světovou válkou, které

rozdělila celou Evropu. Následné opětovné scelení států a zisk financí na obnovu

hospodářství a utužení orientace k socialismu, které zavinilo celkovou reorganizaci

a předělání právních předpisů (Weigel, 2002).

2.1.3. Oceňování v období od 1. 6. 1953 do 31. 4. 1964

Důležitým mezníkem této doby byl datum 1. 6. 1953, kdy vstoupila v platnost

na základě zákona č. 41/1953 Sb. peněžní reforma. „…jakož i ceny, daňové i jiné

sazby, tarify a peněžité částky stanovené v právních předpisech a znějící na čsl.

koruny, se přepočítají ke dni 1. června 1953 v poměru 5 Kč starých peněz za 1 Kč

nových peněz.“ (Bradáč, 2002) (Weigel, 2002).
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2.2. Oceňování nemovitostí ve II. oceňovacím období (1. 5. 1964 do 31.

12. 1984)

Úsek nazývaný obdobím „socialistické výstavby“. Na začátku byly obě země, jak česká,

tak slovenská, součástí jedné, velké, socialistické republiky. V roce 1969 došlo k federativnímu

uspořádání republik, a tím pádem k vydávání oceňovacích předpisů pro každou zvlášť. Pro tuto

dobu bylo typické oceňování nákladovým způsobem podle tzv. „třídy kvality“ a podle ceny

časové (Weigel, 2002).

2.3. Oceňování nemovitostí ve III. oceňovacím období (1. 1. 1985 do 31.

10. 1994)

Toto období, ve kterém se opět odehrálo nepřeberné množství zvratů a změn, není

z hlediska oceňování o moc jednodušší. Výměna jednoho politického a hospodářského systému

za jiný, který byl naprosto opačného rázu, mělo svůj dopad i na oceňování samotné. Stále se

oceňovalo nákladovým způsobem podle ceny časové, avšak samotná výchozí cena nemovitosti,

která byla zapotřebí k výpočtu ceny časové, se počítala podle jiného vzorce než v předešlém

období. V této době byl využíván výpočet podle bodování, kdežto v minulém období byl

výpočet prováděn podle výměry (Weigel, 2002).

2.4. Oceňování nemovitostí ve IV. oceňovacím období (1. 11. 1994 do

současnosti)

V tomto období se začínají objevovat zákony a vyhlášky o oceňování, které jsou používány,

s různými aktualizacemi a novelami, až do současnosti.

• Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku účinný od 1. 1. 1998

• Vyhláška č. 441/2013 Sb., s účinností od 1. 1. 2014

Po celou historii se oceňovalo tzv. administrativní způsobem. Tento způsob se využívá i

v současnosti, především však pro daňové účely. Od roku 1989 se začal používat také tzv. tržní

způsob. Tento způsob stanovuje reálnou cenu nemovitosti, nebo chcete-li kupní cenu. Oba tyto

způsoby oceňování se řídí zákonem č. 151/1997 Sb. Odlišností ovšem je, že pro stanovení

reálné ceny nemovitosti neexistují žádné předepsané postupy výpočtu, a tak si každá instituce,

která potřebuje zjistit kupní cenu, vytváří vlastní metody a postupy. Dle veřejnosti je

administrativní postup výpočtu objektivnější, avšak často je vzdálený opravdové ceně

nemovitosti (Weigel, 2002).

- 14 -

3. Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a změně

některých zákonů

„Zákon upravuje způsoby oceňování věcí, práv a jiných majetkových hodnot (dále jen

„majetek“) a služeb pro účely stanovené zvláštními předpisy. (Bradáč, 2005), (Zákon č.

151/1997 Sb. o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku),

b.r.)“


[…]


zaokrouhlení 75 %. Tzn. 75¨% z 6 800 000,- Kč = 5 100 000,- Kč.

c) Posledním krokem je zpětné přičtení tržní hodnoty pozemku k hodnotě odpovídající

procentuálnímu zhodnocení pozemku ke dni místního šetření. Tzn. 5 100 000,- + 1 400 000,- =

6 500 000,- Kč

Stanovená tržní hodnota ke dni místního šetření provedeného dne 25. 10. 2018 je 6 500

000,- Kč.

8.11. Seznam podkladů a příloh

Podklady a přílohy počet stran A4 příloze

Výpis z katastru nemovitostí pro LV č.407 2

Kopie katastrální mapy 2

Umístění rozestavěného RD 1

Přístupový pozemek 1

Informace o povodňových zónách 1

Projektová dokumentace 6

Místní šetření 1

Informace z realitních portálů 0

Smlouva o věcném břemenu (zajištění přístupu) 0

Souhlas s umístěním stavby 0

Fotodokumentace 2
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Výpis z katastru nemovitostí pro LV č.407
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Výpis z katastru nemovitostí pro LV č.407
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Kopie katastrální mapy
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Kopie katastrální mapy + ortofoto
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Mapa oblasti

Pozemek p.č. 458/9 v k.ú. č. 633682

Pozemek p.č. 458/9 v k.ú. č. 633682
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Přístupový pozemek
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Informace o povodňových zónách
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Projektová dokumentace

Půdorys 1.NP
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Projektová dokumentace

Půdorys podkroví
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Projektová dokumentace

Řez A
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Projektová dokumentace

Řez B
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Projektová dokumentace

Pohledy
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Projektová dokumentace

Situační nákres
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Fotodokumentace
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Výsledky a diskuze

Pro vypracování odhadu jsme zjistili, že tržní hodnota nemovitosti v aktuálním stavu a

v aktuální procentuální rozestavěnosti činí 6 500 000,- Kč. Již tato cena je velice vysoká na

oblast, ve které se stavba nachází, a to ještě není stavba zcela dokončená. Tržní hodnota po

úplném dokončení činí až astronomických 8 200 000,- Kč. Přičemž věcná hodnota je

10 295 000,- Kč, což ukazuje na fakt, že již v tomto momentě majitel na stavbě „prodělal“

necelé 2 100 000,- Kč. A to ještě není zdaleka konečná částka. Hodnota vlastního stavebního

pozemku byla vyčíslena na 1 373 000,- Kč, což odpovídá dané lokalitě. Námi zjištěná

jednotková cena za m2 porovnáním s obdobnými pozemky v okolí činí 850,- Kč za m2.

Osobně si myslím, že hlavním důvodem, proč je tento projekt prodělečný, je, že dům je

projektován taktéž jako budoucí sídlo firmy s dvěma pracovnami a velkými obytnými prostory.

Dalším důvodem bude fakt, že tento dům stojí v malé obci nedaleko města Příbram, kde jsme i

přes důkladné hledání nenašli nemovitost shodných rozměrů a typu. Tím pádem prodejnost této

nemovitosti a v této lokalitě je velice malá a dalo by se říci že skoro až nepravděpodobná.

Posledním důležitým faktem, který sráží tržní hodnotu nemovitosti je její prostorová

naddimenzovanost a luxusnost, ať už ses jedná o tepelné čerpadlo, dřevěná okna s trojitými skly

či podlahové vytápění v celém objektu. Všechny tyto aspekty jsou ovšem zaneseny již do

projektové dokumentace a je tedy zřejmé, že majitel nemovitosti si tyto prvky může dovolit a

osobně si je vyžádal, tudíž nejspíše nepočítá s tím, že by stavba do budoucna prodávala a

prodělal tak.
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Závěr

Ocenění porovnávací metodou se nejčastěji využívá v bankovním sektoru, a to především

v důsledku žádosti subjektu o úvěr na dokončení stavby. K těmto situacím dochází například

pokud investorovi dojdou finance na dokončení stavby, a musí tak bankovní sektor zažádat o

úvěr, kterým by dokončil funkčnost a bezproblémové užívání stavby. Nejčastějším příkladem

je pak postupné čerpání financí z hypotečního úvěru, kterou dozoruje samotný odhadce nebo

znalec a vyhotovuje tzv. správu o stavu výstavby (nebo rekonstrukce). Tuto zprávu zasílá

zpracovatel na patřičnou banku, a ta na základě této zprávy uvolní další část prostředků pro

realizaci stavby. Dalším příkladem může být například rozvodové řízení (rozdělení SJM), které

proběhlo před dokončením stavby. V tomto případě se stanovuje částka, kterou musí jeden

z účastníků řízení vyplatit druhému. V poslední řadě se může také využívat odhad současné

hodnoty při finanční neschopnosti investora dokončit stavbu a řádně splácet úvěr. Banka

v tomto případě ocenění využije k následnému prodeji rozestavěné nemovité věci ve stavu, ve

kterém se nachází.

Nejdůležitější faktory pro ocenění rozestavěného RD je výpočet procentuální

rozestavěnosti, hodnota pozemku a budoucí hodnota RD včetně pozemku, kterou získáme tzv.

porovnávací metodou. Aktuální hodnota rozestavěného RD se určí jako procentuální podíl

ze zhodnocení stavbou oproti celku a zpětnému přičtení hodnoty pozemku zjištěné taktéž

porovnávací metodou.

Podmínkou stanovených hodnot je, že stavba bude dokončena vždy dle stavebního

povolení nebo souhlasu stavebního úřadu a v souladu s projektovou dokumentací, kterou měl

odhadce k dispozici. Další podmínkou stanovených hodnot je, že budoucí stavba po dokončení

bude schválena k užívání stavebním úřadem a obdrží souhlas s užíváním, bude zaměřena

geometrickým plánem a bude přiděleno číslo popisné.
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