## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019 LS
<b>Název práce:</b> Ocenění rozestavěného objektu cenou obvyklou
<b>Student:</b> Ondřej Lopata
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Denisa Pěkná, Ph. D.
<b>Oponent:</b> Ing. Michal Svatoň
<b>Pracoviště oponenta:</b> OSVČ znalec v oboru ekonomika – ceny a odhady nemovitostí – Tábořská 44, Sezimovo Ústí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě

- 1) Definice rodinného domu
- 2) Z jakého důvodu se pro bankovní ústavy zpracovává protokol o stavu výstavby a proč je nutné stanovit 100% dokončenost stavby
- 3) Proč se mají koeficienty v porovnávací hodnotě blížit co nejvíce 1
- 4) Vývoj cen nemovitostí za poslední 2 roky – zejména bytových jednotek v okresních a krajských městech
- 5) Kopíruje inflace zvyšování cen nemovitostí

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

23.4.2019

Podpis oponenta

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Praktická část splňuje rozsah pro bakalářskou práci, jedná se o shromáždění, analýzu a interpretaci výsledků ocenění rozestavěného rodinného domu. Výsledkem je ocenění RD s současným stavu-rozestavěná stavba a v budoucím stavu po souhlasu s užíváním. Jedná se o větší rodinný dům, kde je ocenění složitější vzhledem ke shromáždění odpovídajících vzorků pro porovnání. Student správně použil koeficienty rozdílnosti v porovnávací metodě. Výsledkem ocenění je tržní hodnota, také cena obvyklá, nominální hodnota zajišťovacího prostředku nebo zástavní hodnota nemovitosti. Tyto definice jsou dle jednotlivých bankovních ústavů.

Odborný přínos práce a její praktické využití je omezené, rozestavěný RD je s největší pravděpodobností již dokončován a tedy stoupá jeho rozestavěnost. Současná hodnota nemovitosti je tedy měněna. Studenta bakalářská práce měla připravit na praktické vypracování a stanovení hodnoty nemovitosti a praktické zvládnutí této problematiky. Bakalářská práce může sloužit jako podklad pro vzetí do zástavy bankou, která by dofinancovala dokončení stavby.

V teoretické části v odstavci 5.1.2 je uvedeno, že katastrální mapa digitální nebo digitalizovaná je na více jak 50% celkových katastrálních území, tato informace není aktuální, digitální mapy jsou již zpracovány na více jak 90% procentech území.

V teoretické části by bylo vhodné se více věnovat problematice rozestavěných staveb, rozdílů jednotlivých rodinných domů – podsklepené stavby, bungalovy, domy s 2 NP a domy s využitým podkrovím.

Dle mého názoru je tato práce formálně a stylisticky na výborné úrovni. Student dodržel zadání práce. Student dále prokázal dobrou interpretaci shromážděných informací.

Závěr a diskuze je srozumitelná a shrnuje výsledkem bakalářské práce.

Na základě výše uvedených skutečností proto doporučuji provedenou bakalářskou práci k obhajobě.